Mais ce qui suit est moins heureux: « *Sicut enim natura assumpta Verbo divino, ut vivum instrumentum salutis inservit, ita socialis organismus (!) Ecclesiae Spiritui Christi ex aedificando Corpore inservit* ».

A proprement parler le Christ, en tant que Verbe de Dieu, n'assume pas son Eglise comme il l'a fait de son propre Corps, singulièrement. L'union à son corps humain est « personnelle » au sens le plus strict; elle est dite « hypostatique ». L'Esprit du Christ n'est pas uni de cette même façon à l'Eglise. Celle-ci est composée d'une multitude de personnes dont l'unité n'est pas substantielle: elle ne se fait que par l'union de chaque membre au Christ.

Il suffirait donc de supprimer cette phrase qui est équivoque et n'ajoute aucune lumière à ce qui précède.

EXC.MUS P. D. ALFREDUS OBVIAR Y ARANDA

*Episcopus tit. Linoensis, adm. ap. Lucenensis**Pars I.*

Suggestiones. Huic schemati corollarium addatur, principium *sentire cum Ecclesia* elucidans, uti prosit omnibus praesertim fidelibus circa aspectus sequentes: *a)* quam relationem et obligationem habet unusquisque fidelium erga Sanctam Matrem Ecclesiam in seipsa consideratam; *b)* quam relationem et obligationem habet unusquisque fidelium erga Sanctam Matrem Ecclesiam ut societatem; *c)* quam relationem et obligationem habet unusquisque fidelium erga Sanctam Matrem Ecclesiam relate ad gubernium civile; *d)* quam relationem et obligationem habet unusquisque fidelium erga Sanctam Matrem Ecclesiam relate ad rem politicam.

Pars II.

Super hoc schemate animadversionem neque emendationem proponendam habeo.

51

EXC.MUS P. D. THOMAS LEO PARKER
Episcopus Northantoniensis

Pars I.

Pag. 4, lin. 29: perhaps omit « episcopus regere » because *Acts* 20, 28, may be indistinguishable from « presbyteros ».

52

EXC.MUS P. D. IOSEPH PERNICIARO
Episcopus tit. Arbanensis, aux. Planensis Albanensium

Schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* (I et II).

Ea praesertim quae respiciunt collegium episcoporum, eorum ministerium et facultates in universa Ecclesia, adprobo.

Opportunum videtur id quod statuitur circa diaconos (I, pag. 26).

Opportunum mihi videtur etiam aliquid statuere circa ordines minores: non sint solum gradus, quibus ad diaconatum vel ad sacerdotium ascenditur, sed sint munera, publice ab Ecclesia data iis qui cum sacerdote adlaborant.

Praeterea, caput particulare dedicarem sollicitudini Ecclesiae erga pauperes, cum et ipsa a Christo fundata sit ad annuntiandum pauperibus Evangelium regni et ad eos fovendos ardore suae caritatis.

53

EXC.MUS P. D. VILLELMUS PHILBIN
Episcopus Dunensis et Connorensis

Pag. 7, lin. 7. Post *sacramentum* inserte virgulam; linn. 8, 10, 13: repetitio videtur *instantius, instans, instantiam*.

Pag. 9, lin. 38. Inadaequata videtur expressio *ei ministrando suscipiunt*.

Pag. 23, lin. 24. Post *Ecclesiae* inseratur *visibili*.

Pag. 24, linn. 36 et 37. Locutio minus clara.

54

EXC.MUS P. D. ALEXANDER PONCET
Episcopus tit. Basilinopolitanus

Pag. 11, lin. 28. Post verba « peregrinando procurrit » sic mutare quod sequitur: « sanctos et etiam miseros peccatores adhuc in Christo credentes in se complectens, in mundo re vera existens, sed non de mundo », *crucem...* etc.

Rationes huius emendationis: omnia in hac paragrapho in laudem dicuntur Ecclesiae, quae ad regnum caelorum ducit homines. Unde subito et crudo modo asserere eam peccatores complectere, sine ulla distinctione cum sanctis, abso-

num videtur. Hoc etiam abhorrere facere potest lectorem a tali dictu. Sanctitas quidem in caelum ducit, non peccatum.

Verba a me proposita, nempe « et etiam miseros peccatores » sine mora indicant eorum introitum in caelum non ex peccato provenire, sed hoc non obstante, et per maternam Ecclesiae actionem eos inducentis ad contritionem et paenitentiam.

Verba autem « in Christo credentes » indicant fundamentum spei eorum futurae conversionis et confirmant quod eorum futurus introitus in caelum nullo modo peccatum involvit. Idem dicendum de verbis « re vera » quibus memorantur tentationes huius vitae; unde lapsus multorum, infirmae, non intrinsecae malae voluntatis, spem relinquentis paenitentiae.

Pag. 12, lin. 2. Post verba « in quam homines per baptismum tamquam per ianuam intrant, sic mutandum: « Quapropter Ecclesiae societati reapse, sicut Christo ipsi, incorporantur omnes valide baptizati qui ab Ecclesia non recesserunt per formale peccatum ab eius communione excludens, quamvis forsan ignorantia invincibili nesciunt Ecclesiam catholicam Romanam solam esse veram Christi Ecclesiam, et alii Ecclesiae vel communitati, christiano nomine decoratae, sed ab Ecclesia Romana seiunctae, bona fide adhaereant.

« Hos omnes Ecclesia, notos et ignotos, eodem materno amore prosequitur.

« In praxi tamen, cum solus Dominus intuetur cor (1 Reg. 16, 7) ii soli inter adultos baptizatos externe haberi possunt ut Ecclesiae societati incorporati qui integram illius Ecclesiae ordinationem omniaque media salutis in ea constituta agnoscunt, et in compagine visibili eiusdem Ecclesiae cum Christo, eam per Summum Pontificem et episcopos regente, iunguntur, vinculis nempe non tantum baptismi, sed et externae et explicitae professionis fidei, et sacramenti ecclesiastici regiminis ac communionis.

« Non salvatur tamen, licet ad Ecclesiam quoquo modo pertineat, qui in fide, spe et caritate non vivit, sed peccans in sinu Ecclesiae "corpore" quidem, sed non "corde" remanet... » etc.

Rationes huius emendationis: cum modo dictum est homines per baptismum tamquam per ianuam Ecclesiam intrare, omne validum baptismum, sive adulti bonae fidei, sive alicuius usu rationis carentis, in veram Christi Ecclesiam eum introducit. Quomodo ergo talis baptizatus ab hac Ecclesia egredi posset sine formali eius culpa? Membrum ergo huius Ecclesiae Romanae semper remanet, etiam si hoc ipse ignoret.

Pars I.

Praenotamen generale. Schema, licet vestigia nitida illius quod episcopi quidam europaei mense februario p.p. exaraverint, prae se ferat, generatim proprium secutum est iter, clariore rei conceptione apparente, melioris notae latinitatis arridente, Concilio digna habitudine enitente, nempe relinquendi « quaestiones subsidiarias ulteriori investigationi et theologorum studio » (cf. pag. 44, Com., n. 11).

Animadversiones. Vestigiis forsitan illis imputandum est quod in sequentibus censurandum esse existimo.

1. Pag. 9, lin. 26: dicatur: « ... praestat, *quae* tum dirigit tum vita replet ».
2. Pag. 24, linn. 36-37: « Apostoli igitur ab ipso Domino instructi *et accepti mandatis...* ». Quid sibi velit? Nec locutione *et acceptis mandatis* res clarior fieret.
3. Pag. 30, linn. 23-29: ad litteram exhibet propositionem in illo schemate prostantem. Puto in lin. 26 non recte dici *agnoscatur* nec in linn. 26-27, forma passiva adhibita, *adhaereatur*. Textum ita emendarem: « Romani Pontificis... praestandum est, quo nempe magisterium eius supremum reverenter agnoscitur et sententiae ab eo propositae sincera praebetur adhaesio, idque... manifestatam ipsius, quae se prodit... ex dicendi ratione ».

Utique, quod ad me attinet, ultimam propositionem relativam (*quae* se prodit...) omitterem, ne de criteriis authenticum quoddam haberetur iudicium tam sollemne, quod nonnumquam periculis plenum esse constat.

4. Difficultas circa magisterium ordinarium. Exsistentia magisterii ordinarii tum Romani Pontificis tum totius per orbem episcopatus Sedi Apostolicae uniti in schemate asseritur (pag. 30, linn. 23 ss.; pag. 29, linn. 29 ss.). Quos textus attente legens comparansque textui quem schema pag. 29, linn. 34 ss. enuntiat, de magisterii ordinarii et exsistentia et essentia dubiis angor, non eo sensu ac si eius exsistentiam in dubium vocarem, sed quaestione pulsante, quandonam tandem habeatur exercitium authenticum magisterii ordinarii de quo constet. Tribus enim textibus a me allatis ob oculos habitis, claritas de magisterii ordinarii et exsistentia et essentia Concilii verbis non augeri videtur, sed magis offuscari et ob nimiam forsitan sollicitudinem protegendi magisterium pontificium quod nemo sanae mentis impetit, doctrina de magisterio non progreditur.

Emendationem textus vel maiorem textuum harmoniam proponere non valeo, sed exprimentam esse difficultatem quam ultimus in interiore Brasilia episcopus (forte absque ratione sufficienti) persentit trium textuum comparatione, censui.

56

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS RENDEIRO

Episcopus Pharaonensis

1. Pag. 25, n. 14, linn. 33-34: loco negationis: « non sunt nisi ministri Christi et... » melius videtur affirmare: « sunt ministri Christi et... ».

2. Pag. 26, n. 15, lin. 39: expedit declarare *ad quos* praepositos spectat decernere...

57

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS ROIG Y VILLALBA

Episcopus tit. Aradensis, vic. ap. Valleduparensis

In cap. I, n. 10, in pag. 13 ad finem addatur: Sancta Mater Ecclesia Deo Matricae eius B. Mariae semper suas orationes effundet ut ad effectum felicem illud Domini nostri Iesu Christi desiderium perveniatur: Ut sit unus pastor et unicum ovile.

In cap. II, n. 15, pag. 26, linn. 28 ss.: quando agitur de *diaconatu* forsitan erit bona consideratio sequens: « In multis regionibus, e. g. in missionibus, perdificile est consequi sufficientem numerum sacerdotum. Adaptatio diaconorum in

multis ministeriis tanquam cooperatores sacerdotum est pro hodie bona spes: e. g. in praedicatione, administratione sacramentorum baptismi, communionis, matrimonii (assistendo), in administrandis rebus oeconomicis, etc. etc. ».

58

EXC.MUS P. D. INNOCENTIUS ALFREDUS RUSSO

*Episcopus tit. Pegaeus**Pars I.*

In genere lo schema mi piace, per la sua opportunità, e per la pienezza del dottrinale, appoggiato ad una scrupolosa, imponente documentazione. Forse sarebbe desiderabile qualche alleggerimento, ove il concetto non venga decurtato, per avere un testo più scorrevole.

Farò qualche osservazione, con umile avviso, sapendo di leggere pagine magistrali.

Al cap. I, n. 3, lin. 15 darei alla espressione « *suo Spiritu replevit* », un accento più trinitario, come è evidente al n. 4, *passim*.

Al cap. I, n. 5, lin. 4, farei la stessa osservazione per la frase: « *Mittens enim Spiritum suum credentes* etc. ».

E ugualmente, alla lin. 14: « *Spiritu eius intus operante* ».

Del pari alla lin. 38: « *Spiritus autem Christi est qui* etc. ».

Per non insistere, osserverò che mi sembra troppo frequente questa forma, pur legittima, a preferenza di altra (come annotai allo schema *de Revelatione*) più trinitaria.

Il n. 5 sul « *Corpo mistico* », è davvero un gioiello, per ispirazione, per confluenza di autorità, per immagini scritturali.

Il n. 6, sulle varie *immagini* della Chiesa, è molto bello; ma non mi pare indispensabile, anche perchè si è parlato della *realtà* del *Corpo mistico* nel precedente n. 5.